سپس صادرات ابریشم خام از گیلان، بعد پنبه سپس تریاک، بعد نوبت به قالی رسید و در نهایت نفت مسؤول تهیه ارز برای واردات کشور شد. با این توضیحات وی علت‌العلل مشکلات این قرن را خودکامگی شاه می‌داند.

### ۴. اقتصاد ایران نوشته باری یر

جولیان بارییر، نویسنده هندی تبار کتاب، نخستین بار در سال ۱۹۵۹ (۱۳۳۸) از ایران دیدن کرد و نزدیک به نیم یازده ساله بعد را در ایران گذراند. وی مطالعات وسیعی درباره اقتصاد ایران دارد و موضوع رساله دکترایش در دانشگاه لندن، تشکیل سرمایه در ایران در دوره ۱۹۶۵-۱۹۰۰ بوده است. کتاب اقتصاد ایران که برگرفته از رساله ایشان است، در سال ۱۹۷۱ به زبان انگلیسی منتشر شده و ترجمه فارسی آن در سال ۱۳۶۳ روانه بازار ایران شد. کتاب دارای رویکرد بخشی - تاریخی است و اگر چه تحلیل‌های نسبتاً غنی تری نسبت به سایر

کتاب بخشی اقتصاد ایران دارد، اما توصیفی بودن کتاب به جای خویش باقی است و نویسنده تلاش می‌کند از قضاوت‌های ارزشی دوری کند. وی علت اصلی عقب افتادگی اقتصادی ایران را فرآیندهایی می‌داند که منجر به تشکیل سرمایه قابل توجه و مستمر در اقتصاد ایران نشده است.

##### ۵. اقتصاد سیاسی ایران از مشروطیت تا پایان سلسله پهلوی نوشته محمدعلی همایون کاتوزیان

کتاب اقتصاد سیاسی ایران که نوشتن آن همزمان با انقلاب سال ۱۳۵۷ به پایان رسیده و در سال ۱۹۷۸ به انگلیسی منتشر شده، به بررسی شرایط اقتصاد سیاسی ایران از مشروطه تا انقلاب اسلامی می‌پردازد. نویسنده در این کتاب با کنار گذاشتن روش‌های تحلیلی مارکسیستی، که آن را ناسازگار با واقعیات جامعه ایرانی می‌داند، با استفاده از روش تحلیلی خاص خود با تأکید بر نقش گروه‌ها و طبقات اجتماعی مختلف و احزاب نماینده این طبقات اجتماعی، نیروهای اثرگذار بر وقایع و ساختار اقتصاد سیاسی ایران در این دوره را بررسی می‌کند.